PAGE

                 Проект

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона Карачаево-Черкесской Республики  «О внесении изменений в закон Карачаево-Черкесской Республики «Об управлении государственной собственностью Карачаево-Черкесской Республики»

Рассмотрев проект закона Карачаево-Черкесской Республики «О внесении изменений в закон Карачаево-Черкесской Республики «Об управлении государственной собственностью Карачаево-Черкесской Республики» Правительство Карачаево-Черкесской Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить проект закона Карачаево-Черкесской Республики «О внесении изменений в закон Карачаево-Черкесской Республики «Об управлении государственной собственностью Карачаево-Черкесской Республики».

2. Внести данный законопроект на рассмотрение очередной сессии Народного Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики.

Председатель Правительства

Карачаево-Черкесской Республики                                                           Р.О. Казаноков
Проект  согласован:

Руководитель Администрации

Главы и Правительства

Карачаево-Черкесской Республики                                                          Э.Б. Салпагаров

Заместитель

Председателя Правительства

Карачаево-Черкесской Республики                                                     Е.Б. Ксенофонтова
Заместитель Руководителя Администрации

Главы и Правительства
Карачаево-Черкесской Республики,
начальник Управления документационного
обеспечения Главы и Правительства
Карачаево-Черкесской Республики                                                            Ф.Я. Астежева

Министр финансов
Карачаево-Черкесской Республики                                                             Р.Х. Эльканов

Начальник  Государственно -

правового управления

Главы и Правительства
Карачаево-Черкесской Республики                                                               А.А. Тлишев

Проект  подготовлен  Министерством имущественных и земельных отношений Карачаево-Черкесской Республики

Министр                                                                                             М.Д. Туркменова
ПРОЕКТ

ЗАКОН

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ЗАКОН КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

"ОБ УПРАВЛЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ СОБСТВЕННОСТЬЮ

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ"

Статья 1

Внести в Закон Карачаево-Черкесской Республики от 22 июля 2005 г. № 71-РЗ "Об управлении государственной собственностью Карачаево-Черкесской Республики" (в редакции законов Карачаево-Черкесской Республики от 13 апреля 2006 г. № 26-РЗ, от 26 июля 2007 г. № 61-РЗ, от 12 ноября 2007 г. № 66-РЗ, от 13 марта 2008 г. № 14-РЗ, от 25 июля 2008 г. № 57-РЗ, от 24 июля 2009 г. № 38-РЗ, от 10 мая 2010 г. № 26-РЗ, от 05 июля 2011 г. № 34-РЗ, от 15 ноября 2011 г. № 62-РЗ, от 27 декабря 2011 г. № 84-РЗ, от 17 декабря 2012 г. № 106-РЗ, от 24 февраля 2014 г. № 4-РЗ, от 25 апреля 2014 г. № 12-РЗ, от 23 июня 2014 г. № 43-РЗ, от 09 июня 2015 г. № 39-РЗ, от 09 июля 2015 № 57-РЗ) следующие изменения:

1) пункт 4 статьи 9 признать утратившим силу;

2) пункт 10 статьи 9 изложить в следующей редакции:

«10. на основании решения Правительства Карачаево-Черкесской Республики:

1) приобретает в установленном порядке недвижимое имущество в государственную собственность Карачаево-Черкесской Республики;

2) направляет федеральному органу исполнительной власти, осуществляющему полномочия собственника имущества перечень документов, необходимых для принятия решения о передаче имущества из собственности Карачаево-Черкесской Республики в федеральную собственность, из федеральной собственности в собственность Карачаево-Черкесской Республики»;

3) пункт 11 статьи 9 изложить в следующей редакции:

«10. принимает решения о передаче имущества, находящегося в государственной собственности Карачаево-Черкесской Республики, в муниципальную собственность и из муниципальной собственности в собственность Карачаево-Черкесской Республики»;

4) в пункте 12 статьи 9 слова «республиканскую собственность» заменить словами «собственность Карачаево-Черкесской Республики»;

5) абзац 3 пункта 14 статьи 9 признать утратившим силу;

6) статью 9 добавить пунктом «14.1.» следующего содержания:

«14.1. принимает решения об условиях приватизации республиканского имущества»;

7) пункт 27 статьи 9 изложить в следующей редакции:

«27. организует деятельность представителей Карачаево-Черкесской Республики в органах управления и ревизионных комиссиях хозяйственных обществ, акции (доли) которых находятся в республиканской собственности, а также осуществляет контроль за их деятельностью»;

8) пункт 37 статьи 9 изложить в следующей редакции:

«37. на основании решений Правительства Карачаево-Черкесской Республики осуществляет:

1) передачу Карачаево-Черкесских республиканских государственных унитарных предприятий, Карачаево-Черкесских республиканских казенных предприятий, республиканских автономных, бюджетных и казенных учреждений, объектов недвижимого и особо ценного движимого имущества из государственной собственности Карачаево-Черкесской Республики в федеральную и муниципальную собственность;

2) принятие в государственную собственность Карачаево-Черкесской Республики юридических лиц, недвижимого и особо ценного движимого имущества из федеральной и муниципальной собственности;

3) передачу из государственной собственности Карачаево-Черкесской Республики Карачаево-Черкесских республиканских государственных унитарных предприятий, Карачаево-Черкесских республиканских казенных предприятий, республиканских автономных, бюджетных и казенных учреждений, недвижимого и особо ценного движимого имущества в государственную собственность других субъектов Российской Федерации;

4)  принятие в государственную собственность Карачаево-Черкесской Республики юридических лиц, недвижимое и особо ценное движимое имущество  из государственной собственности других субъектов Российской Федерации»;

9) пункты 38,39,40 статьи 9 признать утратившими силу;

10) абзац 2 статьи 14 изложить в следующей редакции:

«проводят конкурсы на замещение вакантных должностей руководителей Карачаево-Черкесских республиканских государственных унитарных предприятий, в порядке и сроки, установленные Правительством Карачаево-Черкесской Республики, по результатам которых  назначают на должности руководителей вышеуказанных предприятий (за исключением Карачаево-Черкесских республиканских государственных унитарных предприятий, назначение руководителей которых осуществляется в соответствии со статьей 7 настоящего Закона)»;

11) абзац 12 статьи 14 изложить в следующей редакции:

«заключают, изменяют и прекращают трудовые договоры с руководителями Карачаево-Черкесских республиканских государственных унитарных предприятий, Карачаево-Черкесских республиканских автономных, бюджетных и казенных учреждений. Трудовой договор с руководителями Карачаево-Черкесских республиканских государственных унитарных предприятий, руководителями Карачаево-Черкесских республиканских автономных, бюджетных и казенных учреждений заключается на срок 3 года (за исключением Карачаево-Черкесских республиканских государственных унитарных предприятий, Карачаево-Черкесских республиканских автономных, бюджетных и казенных учреждений, назначение руководителей которых осуществляется в соответствии со статьей 7 настоящего Закона). По истечении срока действия трудового договора руководители Карачаево-Черкесских республиканских государственных унитарных предприятий, Карачаево-Черкесских республиканских автономных, бюджетных и казенных учреждений продолжают исполнять свои обязанности до назначения новых руководителей по результатам конкурса в порядке, установленном Правительством Карачаево-Черкесской Республики (за исключением Карачаево-Черкесских республиканских автономных, бюджетных и казенных учреждений, назначение руководителей которых осуществляется в соответствии со статьей 7 настоящего Закона)»;

12) статью 19 изложить в следующей редакции:

«Статья 19. Права Карачаево-Черкесской Республики в управлении акциями акционерных обществ, долями (вкладами) в уставных (складочных) капиталах хозяйственных товариществ и обществ, находящихся в собственности Карачаево-Черкесской Республики.

1. Распоряжение принадлежащими Карачаево-Черкесской Республики акциями акционерных обществ, долями (вкладами) в уставных (складочных) капиталах хозяйственных обществ и товариществ осуществляет Правительство Карачаево-Черкесской Республики.

Права акционера, участника, вкладчика в указанных хозяйственных обществах и товариществах (далее - акционера) от имени Карачаево-Черкесской Республики осуществляет уполномоченный орган.

2. В хозяйственных обществах,  акции (доли в уставных капиталах) которых находятся в собственности Карачаево-Черкесской Республики, внесение вопросов в повестку дня общего собрания акционеров (участников) хозяйственного общества (далее - общее собрание акционеров), выдвижение кандидатов для избрания в органы управления, ревизионную и счетную комиссии, предъявление требования о проведении внеочередного общего собрания акционеров, созыв внеочередного общего собрания акционеров, назначение представителя (выдача доверенности) для голосования на общем собрании акционеров, определение позиции акционера (участника) – Карачаево-Черкесской Республики по вопросам повестки дня общего собрания акционеров осуществляются уполномоченным органом в соответствии с настоящим Законом и оформляются распоряжением уполномоченного органа.

3. Полномочия акционера (участника) – Карачаево-Черкесской Республики на общем собрании акционеров осуществляют представители интересов Карачаево-Черкесской Республики в совете директоров (наблюдательном совете) хозяйственного общества (далее - совет директоров) либо сотрудники уполномоченного органа, действующие на основании доверенности на представление интересов Карачаево-Черкесской Республики на общем собрании акционеров, выдаваемой Уполномоченным органом (далее - представители интересов).

4. Позиция акционера (участника) – Карачаево-черкесской Республики по вопросам повестки дня общего собрания акционеров отражается в письменных директивах, выдаваемых уполномоченным органом представителям интересов для голосования на общем собрании акционеров (участников).

5. Позиция акционера (участника) – Карачаево-Черкесской Республики по вопросам повестки дня общего собрания акционеров формируется уполномоченным органом на основании предложений представителей интересов в совете директоров и органа исполнительной власти Карачаево-черкесской Республики, на который возложены функции по координации и регулированию деятельности в соответствующей отрасли экономики или социальной сферы республики (далее - орган исполнительной власти).

6. Не позднее, чем за 2 дня до даты проведения собрания уполномоченный орган на основании полученных материалов и с учетом мнения соответствующего органа исполнительной власти выдает представителю интересов  доверенность и письменные директивы для голосования на общем собрании акционеров.

7. В хозяйственных обществах, все голосующие акции (доли в уставных капиталах) которых находятся в собственности Карачаево-Черкесской Республики, полномочия общего собрания акционеров осуществляются уполномоченным органом. Решение общего собрания акционеров оформляется распоряжением Уполномоченного органа. При этом не применяются нормы настоящего Закона, касающиеся порядка и сроков подготовки, созыва и проведения общего собрания акционеров.

8. Выдвижение кандидатов в совет директоров, ревизионную и счетную комиссии хозяйственного общества осуществляется уполномоченным органом на основании предложений соответствующего органа исполнительной власти.

В случаях, когда хозяйственное общество не закреплено ни за одним из органов исполнительной власти, уполномоченный орган самостоятельно подбирает кандидатуры для выдвижения представителей интересов в совет директоров, ревизионную и счетную комиссии хозяйственного общества.

9. На основании полученных от представителей интересов в совете директоров материалов и мнения соответствующего органа исполнительной власти уполномоченный орган не позднее чем за 2 дня до даты проведения заседания направляет представителям интересов в совете директоров письменные директивы по голосованию на заседании совета директоров.

10. Представители интересов в совете директоров, ревизионной и счетной комиссиях хозяйственного общества, все голосующие акции (доли в уставных капиталах) которого находятся в собственности Карачаево-Черкесской Республики, назначаются уполномоченным органом на основании предложений соответствующего органа исполнительной власти.

Уполномоченный орган на основании предложений соответствующего органа принимает решение о назначении представителей интересов  в советы директоров, ревизионные и счетные комиссии хозяйственных обществ, все голосующие акции (доли в уставных капиталах) которых находятся в собственности Карачаево-Черкесской Республики.

11. Представители Карачаево-Черкесской Республики в совете директоров и ревизионной комиссии  акционерного общества, в отношении которого принято решение об использовании специального права на участие Карачаево-Черкесской Республики в управлении им ("золотой акции") (далее - специальное право) назначаются Правительством Карачаево-Черкесской Республики по представлению Уполномоченного органа, согласованному с органом исполнительной власти.

Уполномоченный орган на основании представленных документов готовит проект распоряжения Правительства Карачаево-Черкесской республики о назначении представителей Карачаево-Черкесской Республики в советы директоров и ревизионные комиссии открытых акционерных обществ, в отношении которых принято решение об использовании специального права.

12. Представители Карачаево-Черкесской Республики в органах управления акционерных обществ, в отношении которых принято решение об использовании специального права, осуществляют свои полномочия на основании письменных директив уполномоченного органа, составленных с учетом предложений органа исполнительной власти.

13. Представители Карачаево-Черкесской Республики в органах управления хозяйственных обществ, акции (доли) которых находятся в собственности Карачаево-Черкесской Республики, два раза в год представляют отчет о деятельности соответствующих хозяйственных обществ и о своей деятельности. Отчет, по форме и в порядке, утверждаемом Правительством Карачаево-Черкесской Республики, представляется в течение 30 дней по окончании II квартала и 90 дней по окончании отчетного года»;

12) пункт 2 статьи 30 дополнить словами «По результатам рассмотрения отчетности предоставляемой Карачаево-Черкесскими республиканскими государственными унитарными предприятиями, Карачаево-Черкесскими республиканскими казенными предприятиями, республиканскими автономными, бюджетными и казенными учреждениями, Правительством Карачаево-Черкесской Республики,  на основании мотивированных предложений уполномоченного органа, отраслевого органа исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики может быть принято решение о реорганизации или ликвидации Карачаево-Черкесских республиканских государственных унитарных предприятий, республиканских автономных, бюджетных и казенных учреждений».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава

Карачаево-Черкесской

Республики

                  Р. Б. Темрезов

город Черкесск

2016 г.

№